УИД 58RS0028-01-2024-001374-58

№ 1-134(2024)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза 15 июля 2024 года

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего – судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пензенского района Пензенской области – Каменевой К.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № 279 и ордер №12246 от 12.07.2024,

при секретаре Абрамове Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...>, ранеене судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере массой 2,93 гр.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 18 апреля 2024 г. около 18.30 часов, предварительно договорившись в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в приложении мессенджера «

<

...>» его сотового телефона марки 

<

...> с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительномразмере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, пришел к магазину «

<

...> где встретился с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), у которого незаконно, за денежное вознаграждение в сумме 7500 рублей, приобрел без цели сбыта, для личного потребления, сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № 1/364 от 19 апреля 2024 г. является наркотическим средством - гашиш, включеннымв Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изм.), массой 2,93 грамма, который положил в левый внешний карман брюк, надетых на нем, где незаконно хранил при себе до 19.10 час. 18 апреля 2024 г., то есть до момента задержания сотрудниками полицииОМВД России по Пензенскому району, которыми он был задержан около ТЦ «Ашан» по ул. Олимпийская, 17 в с. Засечное Пензенского района Пензенской области, и в дальнейшем доставлен в помещение опорного пункта полиции по адресу:

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра ФИО1, 18 апреля 2024 г. с 19.25 до 19.50 часов, в левом внешнем кармане брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 2,93 грамма, которое является наркотическим средством - гашиш, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изм.), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Судом в порядке ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1, данные при допросе в качестве подозреваемого(т.1 л.д. 17-18) из которых следует, что18 апреля 2024 г. решил расслабиться. У него есть знакомый по имени Ф.И.О.10, они иногда созваниваются. Ф.И.О.11 проживает в с. Засечное в 

<

...> продает «гашиш», 2500 рублей за 1 грамм. Так, (Дата) утром он позвонил со своего телефона 

<

...> Валерию, спросил о возможности приобрести «гашиш». Валерий сказал, что у него есть наркотик. Попросил продать ему 3 грамма «гашиша», тот согласился, озвучил стоимость (Дата) рублей. 17 апреля 2024 г. около 20 часов он списался с 

<

...>», договорились, что он заедет 18 апреля после работы. 18 апреля 2024 г. около 18.30 час.встретились у «

<

...>» по 

<

...>. Он передал Валерию7500 руб. купюрами по 1000 руб. 7 штуки, 1 купюра 500 руб., Валерий передал ему сверток полимерной пленки с «гашишем» в виде зеленого брикета. Он взял сверток, положил в левый карман спортивных брюк, надетых на нем, чтобы употребить. Пошел домой. Когда шел у ТЦ «Ашан» в с. Засечное, около 19.10 час.его задержали, надели наручники, доставили в пункт полиции, при понятых провели его досмотр, из левого кармана его брюк извлекли сверток с гашишем, который он приобрел у Валерия, из этого же кармана изъяли телефон 

<

...>, через который он заказал наркотик. Вину признает, раскаивается. 

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, иными материалами дела.

Показаниями свидетеля Ф.И.О.3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 57-58), из которых следует, что он является ст. оперуполномоченным. 18 апреля 2024 г. им с о/уФ.И.О.4 проводились ОРМ. По имеющейся информации ФИО1 является потребителем наркотиков и мог при себе хранить наркотики, находясь в мкр. Спутник. Около 19.10 часов 18 апреля 2024 г. около ТЦ «Ашан» по 

<

...> ФИО1 был ими задержан. С применением наручниковего доставили в пункт полиции в 

<

...>, где в ходе личного досмотра у ФИО1 при понятых, в левом наружном кармане спортивных брюк изъяли пакет с зеленым веществом в виде брикета.ФИО1 не отрицал свою причастность к обороту наркотиков, говорил, что хранил «гашиш» для себя. УФИО1 изъяли телефон, через который тот договаривался о покупке «гашиша». 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 53-54), из которых следует, что по имеющейся информации гр. ФИО1 является потребителем наркотиков и может при себе хранить наркотик. Около 19.10 час. 18 апреля 2024 г.у ТЦ «Ашан» по 

<

...> задержан ФИО1, которого с применением наручников доставили в пункт полиции в с. Засечное, где в ходе досмотра припонятых из левого наружного кармана спортивных брюк ФИО1 изъяли пакет с зеленым растительным веществом растительного происхождения в виде брикета. Также у ФИО1 был изъят телефон, через который тот договаривался о покупке гашиша. Изъятое вещество было направлено на экспертизу. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 51-52), из которых следует, что 18 апреля 2024 года около 19.20 часов он находился в мкр. Спутник с. Засечное, где шел по 

<

...>, попросилибыть понятым при досмотре гражданина, подозреваемого в обороте наркотиков. Прошли в пункт полиции, там были незнакомый молодой человек и сотрудники. Пояснили, что мужчину задержали в районе ТЦ «Ашан» в с. Засечное Пензенского р-на. Мужчину представили как ФИО1. Сотрудник разъяснил права, обязанности, записал данные. При досмотре из левого кармана спортивных штанов мужчины изъяли пакет с растительной зеленой массой в виде куска. Также был изъят телефон. Составили протокол. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 53-54), из которых следует, что18 апреля 2024 г. около 19.20 часов он находился в мкр. Спутник, его попросили бытьпонятым при личном досмотре. Прошли в опорный пункт, где находился ранее незнакомый мужчина и сотрудники полиции. Сотрудники пояснили, что мужчину задержали у ТЦ «Ашан» в с. Засечное по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Мужчину представили. Сотрудник разъяснил права, обязанности. В ходе досмотра сотрудник полиции из левого наружного кармана его штанов изъял полимерный пакет, с растительной зеленой массой в виде спрессованного брикета. На вопрос, что в пакете, мужчина пояснил, что там гашиш. Также из того же кармана был изъят телефон. Был составлен протокол личного досмотра. С него взяли объяснение, он ушел.

Протоколом личного досмотра от 18.04.2024 (т.1 л.д. 7), согласно которому в период с 19 часов 25 минут до 19 часов 50 минут 18 апреля 2024 г. в помещении ОПП ОМВД России по Пензенскому району по адресу: 

<

...> гр. ФИО1 из левого наружного кармана брюк был изъят сверток пищевой пленки с комкообразным веществом темного цвета, который был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, снабженный пояснительными надписями, подписями участников личного досмотра и опечатан печатью «№27» УМВД России по Пензенской области и сотовый телефон марки 

<

...>.

Заключением эксперта №1/364 от 19.04.2024 (т.1 л.д. 24-26) установлено, что представленное вещество на момент исследования является наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства гашиш 2,93 гр. 

Протоколом осмотра предметов от 26.04.2024 с фототаблицей и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.04.2024 (т.1 л.д. 28-29, 30), согласно которому в кабинете №28 ОМВД России по Пензенскому району в 

<

...> был осмотрен и признан вещественным доказательствомполимерный пакет с наркотическим средством «Гашиш» массой 2,83 грамма.

Протоколом осмотра предметов от 07.05.2024 г. с фототаблицей и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.05.2024 (т.1 л.д. 34-46, 47), согласно которому в кабинете №28 ОМВД России по Пензенскому району по адресу: 

<

...> был осмотрен и признан вещественным доказательством сотовый телефон марки 

<

...> в силиконовом чехле черного цвета. 

Преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует поч. 1 ст. 228 УК РФ какнезаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 18 апреля 2024 г. около 18.30 часов, договорившись в сети Интернет в приложении «

<

...>» его телефона 

<

...> с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), пришел к магазину «Магнит», в 

<

...>, где встретился с неустановленным лицом (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), укоторого за 7500 рублей приобрел для личного потребления сверток с наркотическим средством гашиш 2,93 гр., который положил в левый внешний карман своих брюк, где хранил при себе до 19.10 часов 18 апреля 2024 г. до момента задержания сотрудниками полиции около ТЦ «Ашан» по ул. Олимпийская, 17 в с. Засечное Пензенского района и доставлен в пункт полиции, где в ходе личного досмотра 18 апреля 2024 г. с 19.25 до 19.50 час., в левом внешнем кармане брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток с гашишем массой 2,93 гр.

Значительный размер подтверждается заключением эксперта №1/364 от 19.04.2024 и судом достоверно установлено, что подсудимым совершены незаконные действия в отношении наркотического средства – гашиш массой 2,93 гр.,включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г.№ 681, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

С учетом комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №665 от 23.05.2024 и поведения ФИО1 в судебном заседании у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. Суд признает ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, вину полностью признал и в содеянном раскаялся.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а также то, что он проживает вместе с родителями преклонного возраста и его отец является участником ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренногоп. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт активное способствованиеего раскрытию и расследованию, что выразилось в даче им подробных последовательных и правдивых показаний при допросе в качестве подозреваемого(л.д. 17-18), сообщил об обстоятельствах приобретения гашиша.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его характера и степени общественной опасности, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение подсудимому наказания в виде штрафа.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ.

В соответствии с п. 3 ч.1 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Исходя из п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ марки 

<

...> в силиконовом чехле черного цвета, принадлежащий ФИО1, следует обратить в доход государства, поскольку данный телефон использовался при приобретении без цели сбыта наркотического средства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: 

<

...>

Меру процессуального принужденияв виде обязательства о явкедо вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с наркотическим средством «Гашиш» массой 2,83 грамма-хранить до разрешения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство;

-сотовый телефон марки 

<

...> в силиконовом чехле черного цвета конфисковать и обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий А.И. Пронькин